货物公路运输合同
合同编号：QDHM-WL-202303-01
甲方（托运方）：青岛黑猫新材料研究院有限公司
[bookmark: _GoBack]乙方（承运方）：
甲方因货物运输之需要，委托乙方使用相关设备和运输工具提供运输服务。根据《中华人民共和国合同法》及相关法律法规之规定，经过双方充分协商，特订立本合同，以便双方共同遵守。
一、在合同有效期内，甲方委托乙方运输货物，乙方使用相关设备和运输工具提供运输服务,运输方式为汽车公路运输，具体货物的名称、规格、型号、数量、价值、运费、到货地点、收货人、运输期限等事项，由甲、乙双方另签发货通知单确定，如另有运输要求或包装要求等其他要求，一并在发货通知单上予以表现，所签发货通知单作为本合同的附件，与本合同具有同等的法律效力。
二、运费的计价与结算：
1、运费的计价：
计算公式：运费=吨公里单价*公里数*货物总毛重（吨）
吨公里单价：根据乙方出示的报价单为结算标准；
公里数：
（1） 整车的运输里程按货车实际里程数计算（即送达时仪表盘的公里数-出发时仪表盘的），再附上手机导航的图片以作证明（如遇地震、洪涝灾害、疫区封路及修路等客观因素而造成的绕行改道，经甲方核实同意后，其绕行公里数计入运输里程内。）如若发现乙方有故意绕行增加里程数，根据违约情节向乙方索要罚金。
（2） 散货的运输里程按导航软件导航出的里程算，结算时要附上导航显示的里程的截图。
货物总毛重（吨）=货物总净重+托盘重量
货物重量以甲方过磅计量为准（不含托架重量）；轻泡货按1立方167KG计算。
2、运费的结算方式：货到验收合格后，拿回验收单，乙方开出9%增值税专用发票；甲方依据运费发票、运输回单等其他相关凭证将运费支付给乙方，运费按月结算。
三、运输计划安排与调度:
甲方应至少提前24小时将运输计划通知乙方，以便乙方及时安排运力；乙方见甲方发货通知单后方可发货，发货通知单经双方业务负责人签字后可作为单趟运输合同附件，并作为运费结算凭据之一。
乙方保证上、下午均匀到车，避免夜间装车作业（特殊情况除外）；乙方保证仓库装车时，有调度员现场协调，督促司机严格按要求操作；在木托架高低错位处，要用硬纸板加以隔离保护，避免破包；加强对司机的安全教育和车况检查，杜绝问题车、病号车装货上路。
四、违约责任：
（一）承运方责任
（1）乙方原因造成的货物毁损、灭失、迟延交付等，甲方有权要求乙方承担实际损失，扣除此次运输费用并根据违约情节向乙方索要赔偿。
（2）乙方应根据承运货物的特性需求，提供状况良好、经济适用的车辆，并能满足所运货物重量的要求；每次承运完毕后，应将收货回单及时交回甲方单位。
（3）造成的如破包、倒包等现象，承运商赔偿包装袋、人工费、产品降级差价部份等损失，并处以500元以下罚款。
（4）造成客户投诉，影响较小的，赔偿直接损失，进行批评教育并处以1000元罚款。
（5）造成客户投诉，影响较大的：
1、退货的，此批货物的来回运费不予结算，赔偿所有直接损失，含包装袋、人工费、产品降级差价、客户索赔款等，并处以罚款，一批次零星退货10吨以下（含10吨），处以1000元以下罚款；10吨至20吨（含20吨）处以3000元罚款；20吨至30吨（含30吨）处以5000元罚款；30吨至100吨（含100吨）的处以1万元罚款。
2、年累计退货总吨位达120吨以上的（按工厂分别计算），黑猫公司可单方终止合作合同。
3、造成与客户关系终止的：
①、要求全面整改，经整改合格后可恢复的，整改周期一个月内的（含一个月），此批货物的来回运费不予结算，赔偿所有直接损失，含包装袋、人工费、产品降级差价、客户索赔款等；整改周期三个月以内（含三个月），此批货物的来回运费不予结算，赔偿所有直接损失，含包装袋、人工费、产品降级差价、客户索赔款等。
②、要求全面整改，经整改合格后可恢复的，整改周期三个月以上的或是永久性终止的，此批货物的来回运费不予结算，赔偿所有直接损失，含包装袋、人工费、产品降级差价、客户索赔款等，且黑猫公司可单方终止合作合同，并保留向司法机关追究承运商的权利。
（6）乙方不能按发货计划或通知规定的时间按时、按量配车发运，必须提前3小时如实向甲方销售计划汇报情况；隐瞒实情的，按每次500元进行处罚；如超过24小时仍未解决，甲方有权另请车辆，其超额运费由乙方全额承担。
（7）乙方如将货物错运至其他地点或收货人，应无条件运至合同规定的到货地点或收货人，并按每天500元/车进行处罚，如致收货人向甲方索赔的，所有违约责任由乙方承担。
（8）货物未按走车计划或逾期到达，按每天500元/车进行处罚；如致收货人向甲方索赔的，所有违约责任由乙方承担。
（9）运输过程中发生货损货差，除免责情况外，乙方应按货物出厂价赔偿。
（10）乙方应适时监控承运车辆在途情况，如承运车辆中途遇到问题，而乙方没有及时反馈信息给甲方，造成货物延时到达目的地的，承运方应承担每天500元/车的处罚，若造成退货或购买方停产的一切后果由承运商承担。
（11）乙方多装或少装货物必须经甲方销售计划员同意，并且向甲方品保部、调度汇报；否则，每次按200元扣款。
（12）乙方承运车辆和司机进入甲方厂区，必须遵守甲方的规章制度并服从甲方的管理并按指定位置停车。
（13）乙方承运车辆进入厂区请自觉排队装货，严禁插队、超速等行为。车辆进入甲方厂区时应减速行驶至5km/h速度，超速处罚200元/次。
（14）乙方承运车辆装车时遵循“安全第一”的原则，做到停靠安全、车辆安全及人员安全。承运司机及工作人员进入厂区时必须将安全帽等穿戴整齐。
（15）乙方承运车辆装货前必须出示物流公司的发货通知单在门卫登记后进入厂区，并服从厂内工作人员管理，到指定地点装货。承运车装好货后核对所有票据是否与货物相符且必须听从仓管人员安排到指定地点封车，注意远离电线及作业设备，同时注意自身安全，避免不安全事故发生。
(16)乙方承运车辆司机及工作人员进入厂区内严禁吸烟，每发现一次处罚500元/人。
（17）符合法律和合同规定条件下的运输，由于下列原因造成货损货差（但乙方应在事件发生时，立即以书面的形式向甲方报告，并提交相关证据），乙方不承担违约责任：
A、不可抗力；B、货物本身的自然属性；C、货物的合理损耗；D、托运方或收货主本身的过失。
（18）乙方保证车辆须有国家规定的相关营运证书、车辆保险及防雨、防盗等设施。驾驶员必须受过专业培训有相应的资质证书；乙方装车时，要核对清楚货物的型号、数量、附件、外包装是否完好，如有异议应当场提出，否则视甲方货物如数、完好托运。乙方在任何情况下不得以任何理由留置或以其他任何方式扣留甲方的货物，否则应赔偿因此造成的甲方一切损失并处货物价值30%的罚金。
（19）乙方承运的车辆及外聘车辆人员由乙方管理，在承运货物时出现人员、财产及其他伤亡损失的，由乙方负责，甲方概不承担责任。因乙方未妥善处理损害赔偿事宜导致甲方货物运输受到影响的，乙方应赔偿因此造成的甲方一切损失，甲方有权解除合同并按合同进行索赔。
（二）托运方责任
（1）未按运输计划或通知规定的时间和要求提供托运的货物，造成乙方调度失误并造成损失的，甲方应承担相关违约责任。
（2）由于货物包装缺陷产生破损或事先未通知乙方而在货物中夹带、误报笨重货物重量致使乙方运输工具被污染、腐蚀、损坏，并造成人员伤亡的，经双方确认后，甲方承担赔偿责任。
（3）属甲方原因造成收货方拒绝卸货或错运收货地点（超过24小时仍未解决），应按500元/车·天计赔乙方承运车辆的损失。
五、其它事项:
1、在装货过程中，承运方司机必须现场验收装货质量，检查有无破包现象，对绑扎蓬布等提出质量要求，托运方仓储中心必须无条件的配合整改，未整改承运方司机可到托运方品保部投诉托运方仓储中心。承运方司机发车必须做到无破包、纸板垫好，防雨防潮措施要求作到两层防护（内一层塑料布、外一层防雨蓬布）如防护层有破损，每处罚款50元，少内层罚款1000元、少外层罚款5000元。
2、承运方必须负责将上述质保规定落实到每一位司机，托运方品保部将现场查问，答错一条罚款50元，两次以上回答不合格者将取消其运输资格。承运方必须按照上述质保规定安全、保质、保量将炭黑承运到托运方指定地方或收货人，如炭黑在运输过程中发生淋雨、破包、倒包、泄露等问题，承运方应无条件的全额赔偿所发生一切费用。如上述问题屡次发生并严重影响到托运方的炭黑销售，承运方应承担货款两倍以上的赔偿，甲方有权追究其法律责任。
3、原则上不允许混装，如需混装必须经过公司品保部与销售部书面同意，标识及防护隔离措施必须做好，方可混装。卸货时，必须考虑到产品的安全性，做好先后次序。否则罚款500元/次，如致收货人向甲方索赔的，所有违约责任由乙方承担。
4、由于甲方提供的信息不准确，导致货物运输过程中损毁损坏的，由甲方承担全部责任；若甲方给乙方的信息无误，而乙方在运输过程中没有按照甲方的要求做，导致物品破损，则由乙方承担全部责任。
5、市场发生较大变化时，甲方有权根据变化情况相应调整运输价格，若乙方不能接受，协商未果，甲方有权邀请第三方参与运输业务。
6、如因外力原因，足以影响本合同的执行时，任何一方均有权提出并协商解决，但必须提前一个月提出。
7、如乙方不能完全保质、保量完成甲方的汽车运输计划，甲方可以单方解除合同并引进其他运输单位参与运输。
8、如双方法人注册名称、地址、法人代表等影响合同双方主体因素变更，应及时以书面形式通知对方，如因此造成的损失，变更方应承担全部责任。
9 、如出现一次派车、分段运输的承运情况，一律以第一承运人确定为全程承运人。
10、合同有效期内的运输价格的涨、跌，须经甲方确认后，方可执行价格的涨、跌。
11、争议的解决方式：如双方在合同履行过程中发生纠纷，双方应本着互谅、协商、调解的原则解决纠纷，如无协商调解可能，则由甲方所在地人民法院诉讼解决。
12、乙方须在本合同签订后 7 个工作日内，向甲方缴纳运输履约担保金（押金）1万元。
13、乙方负责承运中的保险事项，一旦出险，乙方应在24小时内报案，乙方保管好事故货物，并按照甲方要求及时安排处理，由此产生的费用由乙方自行承担；出现第三人责任的，乙方先行赔付甲方损失，甲方有义务协助乙方向第三方追偿。
六、合同的生效时间及有效期：
1、有效期从      年     月      日至      年     月      日止。
2、本合同一式四份，甲方执三份，乙方执一份，合同经双方签字、盖章后生效。
3、附件与本合同具有同等的法律效力。
4、合同到期后，若甲方未确定新合作单位，甲乙两方须再次协商签订新一轮的合同。
（以下无正文）

(甲方盖章)：青岛黑猫新材料研究院有限公司
住      所：青岛市黄岛区岷山路七号
法定代表人：
委托代理人：
开 户银 行：
账      号：
(乙方盖章)：
住      所：
法定代表人：
委托代理人：
开 户银 行：
账      号：

签订时间：    年  月  日                签订地点：
1